homines in seculo ponere & in tuo. Tunc uidetur posse inferri, et timeri, quod illi ad impuritatem tendant, et homines nimium securos & tutos faciant. Cum ergo de aeterna gloria iocundum non sit, uel poena eterna, uidentur illi magis sequendi quam isti, qui tam damnable es excusationes praetendunt in peccatis. Aliud autem est dicendum, quod Ecclesie Episcopatus, Monasteria, Abbacie, et alia beneficia, miserabiliter destruuntur. Quando enim Ecclesia uel Monasterium quod uix simulum habet, et duplum debet soluere Papae in anno, et nihilominus nouo, qui iam accessit, et in primo miliis indiget, prouidere cogitur. Deinde facile accedet, quo redditus eo anno pereant, ut fuit guerræ, et aliæ aduersitates, ut Ecclesia debitum obstringatur ita, ut postea nunquam liberetur, sed magis de die in diem inuctuatur. Nec solum hoc modo Ecclesie destruuntur, et Monasteria, sed etiam per hoc, quod datur Cardinalib. Curthesanis, et alijs in Commendas assignantur, et prioratus committuntur. Experientia docet, quod multa talibus artibus simpliciter pereunt, et sic ut de pluribus eorum, ubi prius 30. uel 40. monachi fuerunt, uix unus, uel duo misere sustentantur. Nonne per hoc subtrahuntur diuinæ laudis officia, et perfectio hominum, et contemplacionis eleuatio præpeditur. Hæc non fuit primitua intentio fundatorum Monasteriorum, ut pro statu Cardinalium inseruirent. Nec pro euacuatione Monasteriorum inueniuntur Cardinales, quibus per sedem Apostolicam prouideri solebat. Et mirum est, quod omnia que nos scimus, bona esse oportet, nec audire uolumus que sunt.

contraria, quæ tamen si in disputationem uenirent, defendere non possumus. Prudentium ergo fore summo pere, ne Papu cum suis Curchesanis per uam dicta Ecclesiæ confundenteret.

Forsitan dicet aliquis, hæc nō concernunt auditores uel maxime iudices ex hoc, quod in tota actione, & pro sequutione seu processu causæ, nunquam mouentur. Nec sit mentio de ingressu Simoniaco, & ad ipsos nō pertinet, nē ea tristare, sed ex deductis ad causam, & per tenetibus ad eā de his secundum allegata, ei probata tenentur cognoscere et iuuicare, ut 3 q. 7. iudicet, et 2. q. 1. Si tantum, et c. i. placuit, et quando hoc fideliter faciunt, non peccat. Et eodem modo possunt excusari Procuratores, Aduocati, Notarij causarū, et consimiles. Sed quod hoc eos non defendat, sic persuadetur. Quicūq; n talis, scilicet ei libere tenet, et exercet officiū suū, estq; iudex et minister in causa, in qua fert, uel scit sententiā esse ferendā, pro eo quod nullum ius habet, et qui per hoc ad suā damnationē iuuatur, et ad multa iniusta facienda, ac ad dānu multorū, iā in temporalib. quām in spiritualibus, & ad impedimentū multorū honorū, quæ uerisimiliter fieri uel sperari possent, si iste non iuuaretur, sicut supra tacitū est. Cum ergo solo cōsensu peccaret, ut de pœ. dist. 1. Periculose, et ca. i. Oīs iniquitas cū multis sequētib. Et hoc plus fit, quod nudū cōensem sequitur intentio, facior ergo eū nō peccare, se cūdū allegata ei probata iudi cādo, sed in eo quod exercet officiū, per quod malus, indignus, et nullū ius habēs, produetur, et ex quo scit multa mala iuuari, ei bona impediri, et ubi scit, quod ex inde.

stria, aut mala consuetudine, ueritas tacetur in causa; uel saltem taceri oportet, ex timore non admissionis, uel ex defectu probationis, quæ tamen ad causam propriè pertineret, & per quam mala multa impeditur, & bona promouerentur. Si dicitur, multi sine peccato, uel datione pecuniae, obtinent gratias, quomodo autem scitur, quādo aliquis aliter obtineat, officiales certè Cu-
riæ diuinare non possunt. Respondeo. quādo sciretur ali-
quē pure intrasse, aut nulla esset præsumptio, quod gra-
tiæ mediante pactio uel pecunia obtinerentur, non esset
periculum, nec de talibus haberetur cōscientia, sed quā-
do ad oculum uidetur contrarium, & oīm uox cōtesta-
tur, sufficiens causa præsumēdi hoc habetur, & nō in-
tromittēdi se ad promouenda & iuuāda talia, illisq; in-
seruire, nisi certitudo habeatur, quod ille purè asscutus
sit gratiā, quem promouere et subsidiū facere noluerit.
Imo in tali dubio debet potius præsumere, quod gratia
sui facta Simoniaca, propter consuetudinem, sic faciēdi,
facit ad hoc, de præsumpt. c. scribam, & in Reg. semel.
De Reg. iu. li. 6.

Obijciet mihi forte adhuc aliquis, quomodo hoc ui-
deri me putem, & conscientiā inde habendā esse, cum
tā doctorum virorum & multa experientia, uelut & sui
practū est, ac oculatissimorū nullus uideat, aut iudi-
cat. Respondeo. Quod saepius cōtingit, hominē debiliori-
ris uisus, cū attētior ad rem est, clarior uidere, quam a-
lios multos clarioris uisus qui non sunt attenti ad illam.
Huiusmodi autem non attentionis, causa multiplex esse
potest. Multitudo uidelicet occupationum aliarū rerū.

Inclinati
idem op
aliquis n
Cardinal
bus scien
cunt.

Ex qu
illa uere
modum
rum, ut ta
sufficere
uiores, si
tale, non
Consequ
sic, aliqui
repugna
quens, g
quod est
dit repug
est ex me

tia. 1. q. 1.
nus taliu
sed solum
homo, ut
dei. Et qu
sunt. Insti
non perm
dauit gra
ergo non

Inclinatio affectuum. Respectus aliquando eorum, qui idem opinantur, & faciunt, uerbi gratia, Cum cogitat aliquis non esse reuocandum in dubium, quod Papa, Cardinales, & tam magni uiri in Curia, eruditii in omnibus scientijs, talia faciunt, & facientibus non contradicunt.

Ex quibus ulterius inferri posse uidetur. Quod sicut illa uere spiritualia, nullatenus uendi possunt, quemadmodum supra tacitum est, sic nec ista, nec aliquod ipsum, ut tale, uendi potest, & hec ratio cuilibet deberet sufficere, quia ut sic, spirituale est, sed propter proteruiores, sic etiam argumentabor. Quodlibet illorum, ut tale, non est estimabile pretio, ergo non potest uendisi. Consequentia nota est. Antecedens probatur, quia si, ut sic, aliquod tale esset estimabile pretio, tunc spūali non repugnaret, ut tali, estimabili pretio esse & per consequens, gratiae dei pretio estimabile esse, non repugnaret, quod est manifeste falsum, & secundum Apostolum inclusit repugnantiam, sic arguendo. Si gratia est ex pretio, est ex meritis. Si est ex meritis, iam gratia non esset gratia. Rom. ii. i. q. i. Quanto. Item aliter sic. Nullus homo est dominus talium, ut talia. i. pro ut sunt talia, uidelicet spūalia, sed solum minister, dicente Apostolo, Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorū dei. Et quia spiritualia ut spiritualia in nullius dominio sunt. Insti. De re. diui. parag. Religiosum. Et dominus non permisit alicui ea uendere, immo prohibuit, & mandauit gratis dare, dicens, Gratis accepistis, gratis date. Matth. x. ergo non potest uendere.

Præterea si illa possent uèdi ut talia, sequeretur, quod gratia dei, uere spiritualis posset uenire, falsitas per se patet, ut prius. Probatur tamen contra, quādo uèdens uult uendere fusionem aquæ, uel uerba Baptismi, cū intentione requisita, ut talia, id est, ut conferentia gratiā, quæro. Vel intendit quod ille baptizatus consequatur gratiam uel non. Si non, tunc non dat sibi eā, ut talem, & sic nō uendit sibi eam ut talem, quod est cōtra suppositū. & sic est cōtrarius sibi ipsi. Si dicitur quod sic, nūc arguitur tali modo. Quātum in illo est, hoc fit, mēte, pacto, uel pretio, ergo quantum in ipso est uendit sibi gratiam, quod erat probādum. Et facit ad hanc rationem. De simo. Ne mo, et ca. ad nostram, et ca. ad aures. Præterea argumentatur sic. Quido ista uèduntur ut annexa ueris spiritualibus, alias enim non essent talia, spiritualia enim sunt, quia annexa sunt eis et ordinata ad ipsa, sed cū aliquod annexum alteri, seu unitū, uèditur uel datur, tunc etiam uèditur uel datur, illud annexū, quia annexum sine suo annexo dari non potest, nam si sine illo datur sciēter, separatum est et nō annexum, et per consequēs nō datur ut annexum. Hinc est quod legitur 1. q. 3. Si quis obiecerit, quisquis alterū uèdit, sine quo nec alterū prouenit, neutrum, non uèditum, derelinquit. Idem uidetur innuerre regula iuris. Quod accessorium sequi congruit naturā principalis. De reg. iu. li. 5. Sed hic diligēter consyderādum, quod hic notāter dico, quod ista ut talia nō possunt uedi. Quia enim illa accidētaliter et nō essētialiter sunt spiritualia. Contingit enim aliquādo, ut ea q̄ fuerūt media consequendi gratiam, iam non sint, et ē cōtrario

ut patet de circumcisione in veteri testamento, & baptismus non contulisset gratiam, sicut iam confert. Ita etiam per hominem potest fieri, ut locus uel redditus qui iam sunt spiritualia, possunt esse uel fieri non spiritualia, & è conuerso. De illis ergo satis planum est: quod possunt uendi uel emi, quando desinunt esse talia. Sed ulterius est aduertendum, quod aliqua, etiam talia, tunc cū sunt spiritualia, possunt uendi quandoq; nō ut sunt spiritualia, sed ut sunt naturalia, & quasi nihil spiritualitatis habētia. Verbi gratia: Si genilis, nihil sciēs de sacramento altaris uenderet alicui famelico hostias consecratas, et ille emeret, sicut alium panem, uel etiam si fideles idem facerent: probabiliter uel ucrisimiliter informati, credentes, quod non essent consecratae, nullomodo committerent. Simoniam quia ibi non est uoluntas uendendi spiritualia. Adhuc autem uidetur, quod scienter potest quis uendere rem consecratam uel sacra mentalē, aut emere sine intentione, emendi uel uenidendi eam, ut talem. Verbi gratia: Si aliquis puer esset in punto mortis, qui deberet baptizari, & non posset haberī aliqua aqua, quae esset consecrata pro baptismo, & aliis habens eam nullomodo uellet gratis dare, sed uendere pro pecunia, In hoc casu, posset emi aqua, ut tale clementum, non quia consecrata. Sic procuratio ne alicuius uulnerati letaliter, emeretur oleum consecratum, non quia consecratum, sed ut rem, uulnera naturaliter sanantem uel curantem. Et si peccatum esset illud oleum ad aliud applicare, quod non definio, nō ta-

men cōmitteretur simonia. Posset tamen aliquis dicere ex hoc sequeretur, quod nullus posset committere Simoniam, quia possunt uendi spiritualia. Dicitur quod uoluntas uendendi uel emēdi aliquod spirituale uel spirituali annexum facit Simoniam. Præterea quandoque dantur uel recipiuntur temporalia ad hunc finem, ut spiritualia exhibeantur, & tamen nec dantes, nec recipientes ea, committant Simoniam. Ut quando populus ministrat necessaria prædicanti, sine quibus non posset prædicationi insistere, sed nec illi dant, nec ille recipie ut pretium, sed ut sustentamentum. De præscript. Ex officio. Ex utraque tamen parte, posset committi simonia, per inordinatam intentionem, posset etiam uitari per ueram intentionem. Hic habet locū condicio Carinalis Cameracensis in tractatu De potestate ecclesia stica, parte 2.ca. Ex istis excusatores Simoniae quandoque colorcs recipiunt. Ut autem iuxta premissa possit eorum ueritas aut falsitas apparere, uenio ad primum modum excusandi, quādo dicitur, quod Papa recipiat pro labore suo, florenos à supplicante.

Et dico, quod si sic intenderet, & labor suus esset, sine omni respectu, ad beneficium, ualeret, in se, & ab illo pro quo sit unus florenus iuste recipereetur à Papa, & ille petens, si uellet habere laborem illum, iuste dari. Veruntamen ad quid ualeret rusticana ista responsio, & tam rudis excusatio, & tanti principis infamia, quod operas suas locaret pretio. Et quod sic unam turpitudinem, aliam uellet tegere, & mendacitate sophistica uelle

uelle non intelligentes homines excepare, cum tamen
huius doli falsitas de se pateat. Quod enim una via pro-
hibetur, per aliam admitti non debet. De procu. Tux.
Facit enim huc ca. i. de Simo. Sed quod haec ueritas non
sit patet manifestè, quia nisi ille labor esset utilis, ad co-
sequitionem beneficij ecclesiastici, quod est spirituale,
non daretur sibi obulus pro scriptura sua. Et hoc Pa-
pa indubitanter scit, & super hoc respondet in scripto.
Et quia fundamentum hoc est uitiosum Symoniacum
& prohibitum, continenter apponere datam, & inde
munitas facere, literas scribere, procurare, registrare,
bullare, secundum eas iudicare, & alia facere sicut su-
pra dictum est. Et omnia ad consequitionem beneficij
spectantia, uel qualitercunq; cooperantia, sunt etiam
prohibita & illicita, ut dicit reg. Iur. Cum quid, &c.
Confirmatur autem sic. Quia Papa labore illo respon-
det petitioni, qua supplicans petit beneficium iam ua-
cans, & annuit petitioni qua petit sibi prouideri, ergo
prouidet sibi de illo. Vel ergo per se, uel per alium. Si
per se, tunc labor ille, est prouisio beneficij, cum nihil
aliud faciat ad hoc personaliter, nisi istum laborem, ergo
labor ille est spiritualis, & exercitium officij spiritua-
lis, & per consequens non potest uendi. Si facit hoc per
alium, tunc ad minus per scripturas hunc laborem al-
teri committit, sed qui per alium facit per se ipsum facere
uidetur. De prescriptio: Si diligenti, In reg. iu. qui per
aliū li. 6. Insuper hoc committere est etiā opus, & exerce-
tiū potestatis spiritualis, ergo non est uendibile, ex prius

Præterea, si Papa recipit pro labore, de æquali labore
æquale præmium debet recipere. Sed cum sit æqualis
labor uel quādoq; mino^r, signare supplicationē pro be-
neficio uacante et pro gratia expectatiua de dato Papæ
ergo non plus debetur sibi pro una, quām pro ilia, nec
plus pro gratia expectatiua, de dato Papæ uel Cardina-
li, quām curreni. Sed quia de talibus plus recipit, sequi-
tur quòd non recipit pro solo labore. Si uero dicitur la-
bor Papæ, prout talis, præciosior est, quām aliis labor
dico. Quòd Papa, ut Papa, est persona publica spiri-
tualis sic actus eius, ut talis, est spiritualis, & per con-
sequens, iterum non potest uendi.

Præterea, quando prouidet, de episcopatibus Abba-
cijs uel similibus, tunc non laborat scribendo, sed solo
uerbo prouidet. O igitur præciosum labore, quem uen-
dit in unius uerbi, uellingue eleuatione, quod tamen
nullam uim haberet nisi esset opus potestatis spiritua-
lis, & ideo est inuendibile. Cum ipsa spiritualis pote-
stas sit inuendibilis, per allegatum. c. Cum ecce. De Si-
mon. cum multis alijs sequentibus. Et ne Prælati ui. su.
ca. i. Mirum autem est quod excusatores illi non erube-
scant, in tam gradi materia tam puerilia adducere. Sed
multò magis mirandum est de tanto scandalo, & tan-
tis obloquutionibus, quas sustineri oportet.

De secundo modo excusandi, quo dicitur: quòd cir-
ca ea quæ sunt de Simonia prohibita, possit Papa di-

spen-

spsare, ue-
dus esse ual-
quod opus,
modo posset
ri. Si enim p-
usurarium, i-
mutabit illu-
prius non fu-
rationabilitate
postea facere-
tur, quod sit, i-
bibuit hoc, e-
Id ipsum autem
nicum. Et quod
esse Simonia
spendetur :
Ie uel tale esse
tale, alioqui n-
Si uero antea
nit ex iudicio
munis hec d-
Quòd Papa p-
spiritualibus, e-
cularem, uel t-
re, uel ciphun-
pallam altaris
prius sine omni-
niacum, Licet

spensare, uel ea tollere, &c. Videtur iste excusandi modus esse ualde improprius & extraneus. Si enim aliud quod opus, de sua natura non esset simoniacum, quomodo posset per prohibitionem Papæ simoniacum fieri. Si enim prius fuit malum, alia specie mali, ut si fuisset usurarium, uel luxuriosum, quomodo prohibitione sua, mutabit illud de sua specie in speciem simoniae. Si uero prius non fuit malum, sed licitum, & Papa prohibet illud rationabiliter, prohibitione sua benefacit, in hoc quod postea facere malum sit, & illicitum. Sed non sequitur, quod sit simoniacum, non enim sequitur Papa prohibuit hoc, ergo hoc est uoluntas uendendi spiritualia. Id ipsum autem requiritur ad hoc ut aliquid sit Simoniacum. Et quando autem dicitur: Si Papa iudicat hoc esse Simoniacum, nonne ueraciter talis dici potest. Respondeatur: Quod Papa nunquam debet iudicare tale uel tale esse malum, nisi prius cognouerit, ipsum esse tale, alioqui iudicium falsum erit, & non sequendum. Si uero antea tale malum fuerit, tunc hoc non prouenit ex iudicio uel prohibitione Papæ. Potest tamen communis haec distinctio, ad talem intellectum reduci. Quod Papa potest aliquod temporale non annexum spiritualibus, eis annexere, & applicare, ut domum secularem, uel templum idolorum in ecclesiam consecrare, uel cipham ad hoc aptum in calicem, uel mensale in pallam altaris. & tunc uendere aliquid illorum, quæ prius sine omni Simonia poterant uendi, iam est Simoniacum. Licet autem, talia aut talia uendere prohibeat

non tamen uenditio illa est Simoniaca, propter prohibitionem, uel Papæ annexionem uel applicationem eorum ad spiritualia, quam Papa fecit. Sic è contrario, si Papa habens iustum causam, aliquem locum in ecclesiam consecratam, anathematizandi, & iuberet destrui totum ædificium. Ita quòd prius hæc non deberet esse ibi ecclesia, iterum licitum fieret, emere locum illum eo quòd desijset iam esse annexum spiritualibus. Similiter aurum et argentum quòd fuit consecratum in calicem postquam concusione desijt esse calix, iam potest uendi, sicut antea cum calix non esset: Imò adhuc existens calix potest uendi secundum ualorem suum, quem habet etiam si sit consecratus, dummodo uendatur ut res sacra uel consecrata 12. quest. 2. Aurum. Sed caudum est, ne quandiu consecratus manet, accommodatur, ad aliquem usum secularem uel potius abusum. Isto modo, & non alio, uideo posse excusari, tamen latiō nem decimarum, uel aliorum annorum reddituum ecclesiasticorum in laicos, quia uidelicet, talia annexa spiritualibus separantur ab eis. Ita quòd ultra nō sunt annexa cultui diuino, uel deputata ministris ecclesiæ, sed usui seculari. Sed ex hoc non sequitur quòd quandiu sunt eis annexa, quòd aliquo modo possint uēdi. Quia tam diu sunt spiritualia, quandiu manent illis annexa. Et ideo Simoniarū est aliquid recipere, uel pacisci pro eis. Sed dicitur, Papa potest separare, illa bona à beneficio. Respondeo: Quòd sic, sed tunc non ueniret supplicanti, beneficium. Et cum impeitrans hoc sciret, Papa nihil daret, ut uerisimiliter creditur.

Contra

Contra
est dominium
tum, Nam
pa est domi
do recipit a
tale non re
hic est, quo
pes rectore
& persona
& ab eis, u
rum, more
Lucam doc
rum, uos au
damnant
seruitium u
natur in s
custodes, p
tores, stab
parent, cui
regna &c.
ditur: Ut d
fices, & p
illi, nisi ope
ne dei, &
nibus scrib
ram pericu
humiliter &
& preside

Contra tertium modum excusandi, quod multiplex est dominium. Et quod Papa habeat dominium limitatum, Nam tertius excusandi modus est ex hoc quod Papa est dominus omnium beneficiorum. Et ergo quando recipit aliquid ab impetrante de suo recipiat, & ut tale non recepit ex collationem beneficij. Aduentendum hic est, quod licet Prælati ecclesiæ dicantur et sint principes rectores parvæsides & Iudices ecclesiasticarū rerū, & personarum, & ob id à suis subditis debeant dici: & ab eis, ut tales uenerari, tamen non dominantur eorum, more gentilium, & seculariū, Sicut saluator apud Lucam docet, dicens Reges gentilium damnantur eorum, uos autem non sic. Et beatus Petrus ait. Nō quasi damnantes in clero &c. Ideo multis nominibus, que seruitum uel ministerium non dominiū sonant, designantur in scripturis, Dicuntur enim pastores, uigiles custodes, procuratores, uillici, negotiatores, dispensatores, stabularijs, quæ omnia apud Iheremiam clare apparent, cui dicitur. Ecce ego constitui te super reges & regna &c. Ecce dignitas & authoritas. Sed quia subditur: Ut destruas & euelles, disperdes, & diſſipes, edifices, & plantes &c. Quid hic committitur Prælato illi, nisi opera rusticana, & hoc prouidentissimo ordine dei, & dispositione, ordinatum est, ut utriusq; nominibus scriberentur ut sui officij actionē pensis tantes, cum periculum, obiectionem, uicium, & stipendium humiliter de sese sentirent. Romane uero auhritates & præsidentia graues, & mature sint, & animosi ut

timori sint subditi, & non uilescent. Concedo ergo quod Papa sit dominus omnium, non dico clericorum, & beneficiorum tantum, sed omnium Christianorum, immo de uero iure, omnium hominum, qui tantum au-
dierunt, quod deberent esse Christiani, & sic Papæ tan-
quam Christi uicario subesse. Dominum enim hoc ca-
su nihil aliud est, quam quædam dignitas & præemi-
nentia, in qua quis habet autoritatem, & potesta-
tem, super aliquem uel aliquos sibi quoad hoc subie-
ctos. Sed quia non uniforme, sed multiplex est domi-
nium. Aliter enim maritus est dominus uxorius, aliter pa-
ter filiorum, & filiarum, aliter conducens mercenar-
ium est dominus ipsius, aliter emens seruum est domi-
nus serui emptiij, aliter Jacob dominus Esau, aliter
Moses dominus Pharaonis, aliter Papa est dominus u= nius principis uel regis liberi, aliter uassalli ecclesiæ, ali-
ter unius clericu*s*, aliter unius laici sibi in pallatio mini-
stranti*s*. Ideo necesse est uidere, quale dominium ha-
beat Papa in clericos, & beneficia, ut possit uideri, si
possit ea pro suo libito eis auferre. Cum nequaquam
omnis dominus habeat talem potestatem super subdi-
tos suos, & bona eorum.

Quapropter sciendum, quod deus sit rex regum,
& dominus dominantium, qui habet dominium illimi-
tatum & sine exceptione. Omne enim dominium est sub
eo, & limitatum, s. dicitur. Contra mores, ad fin. Nec enim
Papa, nec quisquam hominum, habet plus dominij,

nisi

nisi quantū deus illi conceſſit. Et prima quidem limi-
tatio est, qua Papa positus est principalis & supremus
vicarius Iesu Christi, quem scilicet Christum, deus pa-
ter cōſtituit, dominū: regē & hæredē uniuersorū. Ideo
principaliter positus est in ædificationē nō in deſtructio-
nem, ſicut dicit Apoſtolus. Et ideo nullam habet potesta 2. Cor. 10.
tem agendi in regimine ſuo quod ſcit, aut ſcire uel cre= 13.
dere debet, in dampnum eſſe ecclie: & deſtructionem
reipublicæ, aut in malum exemplum, & ſcandalum plu-
rimorum. Hoc autē ſic patet: Quia ſicut dominus deus
non potest male regere, ſed ſolum bene, ſic non potest
potestatcm male regendi alteri dare uel committere. Ut
autem melius poſſit in regimine ſuo ædificare, & bona
procurare, malaq; & in deſtructionem uergentia, uitare. Ideo data eſt ſibi alia limitatio & lex. Euangeliū
ſcilicet et totus ſcriptura ſacra canō, Cōciliaq; per ecclie
ſiā antenticata & approbata ſolēniter. Et quia nō eſt
uniu. hominis omnium taliū habere noticiam & prin-
cipalem intelligentiam: memoriam: & obſeruationem,
& papa quoq; homo eſt: limitatus tenetur, ſe cognosce
re hominem eſſe defectuosum in multis insufficientem
ad tantum regimen. Sicut ille ſapientiſſimus homo Sa-
lomon dixit. De Cōſti: Ne inuitaris, Et ecclēſi 32. Et iu-
ra conſonant. Dist. 12. Non decet. 12. queſt. 2. alienatos
15. queſt. 6. De his queſt. ca: Nouit. Sed nec cum fa- Eccl. 8.
tuis conſilium habere debet: ſecundum quod reſe ha-
bet aut: conſilia querat. Quia ubi plures conciliarij, Prouer. 15.
conſirmantur cogitationes. Et ſalutis eſt: ubi multa ſunt Ibid. 24.

consilia: Et facit 20. distinction. De quibus. De offici deleg. Prudentiam.

Aijcimus item: & illud quod hoc non solum scriptura ut dictum est docet sed etiam exempla sanctorum & ratio persuadet. Quomodo enim piissimus dominus qui ecclesiam suam sanguine suo redemit, prouidisset eidē, si uoluisset ac commisisset, quod unus homo quandoq; ignarus aliquando maleuolus & dato quod sciens & bonus esset: tamen deceptibilis, & errabundus regeret eam caputq; eius faceret. Quod notat. Inno. De. Reg. In. Ad Apostolice. lib. 6. Sed contra sic posset dici, & obijci. Quomodo prouidet quando dat malos rectores, Dico quod quia deus non uoluit quod soli boni rectores essent hoc quandoq; mereretur populus propter cuius peccata, quandoq; permittit regnare hypocritam 6. quest. 1. Ex merito. 8: quest. 1 Audacter. Nec hoc expe= diuisset rectoribus, quia si solos bonos fecisset regnare tunc eo ipso, si quis fuisset rex factus, sciuisse se bonum esse, deus autem hominē uult nescire, si gratia uel odio sit dignus & propter multas rationes alias, ideo deus uoluit prouidere & dare in hisce regulam & limitatio nem, qua per malum, non ita grauitate destrui posset ecclēsia, uel saltē quod huic malo possent obuiari, sicut ad hoc sancitæ sunt leges: & iura, ut etiam per malum iudicem iusta detur sententia, aut si non secundum leges data fuerit possit reuocari. De Reg. Iu. Cum ca. Et ca. Cum Bertholdus quandoq; allegatur ab excusatoribus curiæ, Quod sit dominus clericorum: & beneficiorum. Bene uerum est, cum multiplicem habere potestatem,

& autho/

¶ authoritatē super eos, ut puta eos examinare ¶ iudicare, an apti sint ad clericatum, uel ad beneficia admittere, ordinare, statuta cōdere, se eos ingrere si bene se gerant, excommunicare, punire, suspendere ab officio, priuare, ¶ inhabitare, si merentur beneficia erigere, cōfirmare, onerare, liberare, conferre, transferre ¶ cetera huiusmodi. Sed si bene aduerterent, quod Papa in omnibus illis limitatem, dominium, et authoritatem haberet, ut supra dictū est, non tā audacter ¶ indelibetate statim inferrent simpliciter, quod posset ea pro uoluntate sua sibi rescruare uel destruere. Concesso igitur, arguendi gratia, quod beneficia sint sua, non tamense,quitur quod illo modo sint sua, licet enim rex uel princeps sit dominus honorum Vasalli, non tamen potest ea ad usum ¶ ad nutum suum illi auferre, sed oportet ut dominum suum exerceat secundum limitationē dominij, quod habetur De Fen. canone. 1. ¶ 2. hic ¶ hic est attendenda limitatio dominij Papalis, utrum recipere uel tollere redditus unius beneficij, esset conformi canonī sacrae scripture: ¶ in nullo contrarium sit, esse ad edificationem ¶ non ad destructionem, ¶ si haberet rationabilem causam, ¶ debitum modum procedendi in hoc uel non, ¶ nisi hoc bene persatum esset, non dereret ita frontosè dici illud, cuius excusatio uidetur magis contraria quam consona rationi, et sacrae scripture, ¶ magis scandalosa quam edificatoria, sed potius de structoria, ubi modus agendi multis malis circumstantijs uallatus est, et contrarium uel aliud apparenter insinuitur: quam in causa allegata pretenditur.

Pro quorū aliquodli, persuasione, primo aduertendū est: quod nō de facili credo inueniri uerbū sacræ scripturæ, quod tantam potestatem conferat Papæ sicut illud, Quodcunq; ligaueris super terrām: erit ligatum in cœlis, Et tamen non ēsse quod sub tanta pœna mandat ligatum est, sed sicut in ueteri testamento ab Ezechiel scriptum est, de malis prælatis, Mori fecerunt animas Ezech. 13. quæ non moriuntur Et uiuificabāt animas quæ non uiuunt, Ita Et hic ligantur aliquando non ligandi, ac per hoc non uerē ligati sunt: sicut dicit Angelus in libro de uera Et falsa pœnitentia: Saluantur inquit quos legatis Et soluitis: non quos putatis ligare Et solucre, sed in quos exercet opa et iustitiae misericordie: hoc ego Et tota curia cœlestis approbo. Alia opera uestra in peccatores non cognosco Et c. Hæc illi. Ad idem ii. quæst. 3. Tūc uera: Et ca. Illud Et ca: in iustum cum multis alijs ca: illius quæstionis. Et de Pœn. dist. 1. Quem pœnitet. Si autem non ualeat absolutio uel ligatio Papæ, in illis ubi maxima potestas sibi data uidetur, nisi rationabiliter fecerit Et clave non errante quid putat se facere in alijs, ubi non est sibi data tam generalis, Et expressa potestas.

Præterea: secundum hoc, & que bene haberet ligare laicos sicut clericos, Et si hoc esset, non deberet solos clericos exactionando grauare, quia laicis grauatis, in parte isti leuius ferrent. Quod autem nō sit consonum scripturæ sacræ, in qua nullibi reperitur nec ad uerba nec ad sensum

sensum, quod Papa debeat esse retentor uel imburſator
beneficiorū, sed quod bene diſpensetur. Et si habetur:
quod sit dominus, tamen non habetur quod iſto modo
sit dominus, ut facere poſſit quicquid uelit: ſed ſequitur
magis quod contra ſcripturā eſt, & rationem: & quod
multipliciter minus bene fiat: & cum ſcandalo & de-
ſtructione: Quod ſic perſuadetur. Nam poſito, ſed non
conceſſo: quod iſto modo sit dominus, nunquid per hoc
eſſet ſublatū illud ius Euangeliu[m]. Dignus eſt merceſ Matth. 10.
narius, mercede ſeu cibo ſuo. Et illa regula Apoſtolica
Qui altari ſeruiunt, de altari uiuant. De Præbendis.
Cum ſecundum & ca. Extirpandæ. Illaq; beati Iacobi
Quod merces mercenarij detincri non debet.

Contra omnia autem iſta arguitur quando alicuius
beneficij redditus tolluntur, rationabili cauſa non ne-
gante. Ut ecclesiast. ſi dimi. cont. ca. Ut noſtrum ad finem
cum ſimilibus. Præterea contra recipit duplices fructus
de beneficio bis uel ter uacante in uno anno, quo non
niſi ſimplices prouentus ueniunt, circa hoc nā patitur
bona fides, ut ſemel exactum iterum exigatur. De Re-
lib. 6. Bona fides. Præterea ſi uellet recipere de ſuo tūc nō
deberet recipere, niſi quādo fructus peruenirent, nūc au-
tem uult habere pecuniam uel ſecuritatem ab eo, & ſi
prouifus morcretur antequam aliquid perciperet, uele
tiam ſi ex beneficio nihil proueniret uel ſi omnia bona
beneficij terra absorberet. Sic autē agere quid eſt aliud,
quam pauperes quos elegit Christus in principio, &
assumpsit

assumpsit in fundatum ecclesiae ad fundandam ecclesiam, quanumcunque sint idonei, docti et utiles, a beneficio excludere, et per hoc prouocare ad auaritiam, et congregandum ac quocunque modo acquirendum pecuniam eos, qui uoluerint promoueri. Præterea dicetur quod clerici, tam parui quam magni, sint seruiliis conditionis, et tanquam empticij. Et Papa possit eos destruere, depauperare, et authilare sine omni iuris ordine, et sine ullo eorum demerito. Hoc autem quid aliud est, nisi cleri statum uilificare, cum dignitate sacerdotali, et homines potentes, et notabiles abstrahere ne clericifiant. Ex quo ulterius sequitur, quod non nisi miseræ, et uiles personæ assumant ordines. Quantus autem ex eo sequatur contemptus et uilipendio sacerdotij, et etiam sacramenti irreuerentia, uenitio deinde missarum, aliquando ex nimia sacerdotum paupertate, patet sufficienter ex aliquibus locis, ubi propter uilipensionem clericorum et seruitutem, rariissime notabilis aliquis assument ordinem sacerdotij, nisi qui promotus est aut promoueri sperat ad alta.

Præterea arguitur sic, Papa tenetur seruare pacta, que bona fide secum acta sunt, sicut alius, et plusquam unus simplex. De Proba.ca.i. et quod ibi notatur, sed illud uidetur infringere, quando recipit bona, prouetus et redditus beneficiorum. Igitur non licet sibi facere. Minor probatur. Quia dotans beneficium collegium, vel monasterium, hac intentione sola et præcipua hoc facit,

alias

alias non facturus, ut ibi tot, & talia officia diuina, &
 misse compleantur in remedium animæ suæ & antec-
 cessorum, pro deuotione, & salute populi, ibi habitan-
 ti, & præcipue pro laude dei, petitque hoc cōfirmari,
 & Papa confirmat perpetuè duraturum. Illud autem
 totum infringitur, quādo Papa tollit redditus, quia tūc
 non possunt impleri præmissa, laus dei tollitur, deuotio
 populi impeditur cleris ille uagari & dñs. dicere cogi-
 tur, ac deceptus est in eo quod fecit se ordinare super ta-
 libus, dotator decipitur, & scandalizatur, animæ de-
 functorum, suffragijs pro se & suis procuratis, & or-
 dinatis defraudantur, & diutius abesse à cœli gaudijs
 coguntur. In quo, & coelestis curia leticia quam de eo=
 rum habet presentia, spoliantur. In quibus Papa mag-
 nam uim & iniuriam facere uidetur, cum iam ille de
 foro suo non sunt, nec ipse habeat potestatem in illas,
 saltem immediate. De sent: exco. à nobis 2. Alij quo=
 que hoc uidentes, qui forte similia facerent, retrahun-
 tur. forte dicitur: Quod nihil contra bonam fidem agi-
 tur, quia illud uenit de perse, & est de iure con. quod
 eo ipso, quo beneficium instituitur sit Papa: & ideo
 tam dotans, quam clericus recipiens præsumendus
 est, illud intendere & conari, & in hoc Pape potestati
 atque clientelæ plane se submittere, sed tantummodo, ut
 ita dicam, habitualiter, Nec per hoc subtrahuntur, di-
 uina laus, aut suffragi animarum, quia quando per il-
 la bona temporalia, quæ recipiuntur: alia bona magis
 necessaria aut proficia ecclesie procurantur, non
 minus

minus est ad laudē dei, & suffragium animarū, quām illud Populus etiam carens adminiculo illo deuotionis, patienter propter utilitatem ecclesie aliquando magis meretur.

Contra illud arguitur sic. Hoc modo recipere redditus beneficiorum, nec à sanctis patribus, nec antiquis iuribus habetur, sed est inuentio, quæ sequuta est, ut creditur, usurpationē istam minus bonam, collationis beneficiorum ad Curiam Romanā, & ideo nec laici nec simplices clerici tenetur illam subtilem inventionem seruare, & quia non est dictum, nec in literis Papalibus, qui bus simpliciter credunt, de hoc canetur, sequitur quod sint decepti simplici sua fide, sicut enim in casu propositū est. Et omnino credibile est, quod multi sint inclinati ad hanc laudem dei, per diuina officia, & ad nutriendum simplicem pauperem clericum missas legentem, uel deuotos monachos, qui nollent tantum impendere, ad lites Papae, uel pro falsis, uel pro causis, ne dicā pro pōpis uel luxu Cardinaliū, Nec illa litigia, uel quæcunq; alia, in quibus aliquando Papa & sui consumunt sic recepta, dato etiam quod in bonis consumant, tamen non sunt ita ordinata à deo, nec à sanctis declarata esse in mediū animarum et redemptionem, sicut missæ, orationes, et ieiunia, et eleemosinæ, siquidē qui patitur in purgatorio, quia non ieiunauit, quomodo soluet pro eo: qui diebus ieiuniorum, carnes ex licentia Papæ manducat. Si quis etiam patienter ferens impedimentum deuotio-

nis,

nis, aliquantum
tientia
rum ma
sent. Ha
Sed si q
cipiantur
tilibus c
inhuman
tis damn
rios Pap
ribus par
particeps
saltē in
recepti si
clesiae, si
talia, quæ
ra fodiu
lūd Psalm
ea, si illa
gumenta
p. o.

Posset
tem siue
usum uel
principi
do illa, q
tenendum
necessitas

nis, aliquid meretur, tamen ille qui dat materialm pa= tientia non semper meretur, alias enim tortores sancto= rum martyrum & trucidatores eorum multipliciter merui= sent. Hac rationando dicta sint, contra excusatores. Sed si quis debite aduerteret: ut deberet, quomodo re= cipientur huiusmodi redditus, cum quibus scilicet sub= tillibus cum quanta crudelitate & immanitate, tamq; inhumanis, & impiorum scientiarum fulminationibus, cū quā= tis damni: & usuris, in quibus repertum est, cubicula= rios Papae, & forte Cardinales cum usurariis campso= ribus partem habere. Pleriq; dubitant an etiā Papa sit par= ticeps predicatorum, quod & si non est in pecunia, saltem in causa. Deinde quomodo & ad quod postquam recepti sunt, conuertuntur, non utiq; ad necessitatem ec= clesiae, sicut literæ & uerba pulchre pretendunt, sed ad talia, quæ pudor est dicere, uel congregantur, uel inter= ra fodiuntur. forsitan pro Antichristo ut impleatur il= lud Psalmista. Thesaurizat, & ignorat cui congregat ea, si illa inquam scirentur & dicerentur duriora ar= gumenta fierent ex facto quam ex ratione uel scri= pto.

Posset aliquis querere. Nullam ne habeat potesta= tem siue dominium Papa super bonis ecclesiasticis, ad usum uel utilitatem suam. Respondeo. Imo sicut etiam principi seculari, debite officium suum exercenti, quan= do illa, quæ ratione status sui habet, non sufficiunt, ad tenendum decenter statum suum & præcipue quando necessitas exigit, ad defensionem iustitiae, & reipublicæ

¶ Reg. 8. iustum est ut populus det et ipse a populo recipiat con-
tributionem, sicut manifeste exigit ius regis ut scriptur-
a habet. Sic et Papa potest nedum a clero, sed etiam
si necesse est a toto populo Christiano, quorum pater spir-
itualis est et iudex in talibus causis, et procurator et pa-
stor, qui tenetur animam suam ponere pro eis, quoniam

¶ Cor. 9. salus populi id requirit dicente Apostolo, si seminamus
nobis spiritualia non est magnum si nostra metamus.
Et sicut hoc non debet fieri nisi pro bono comuni, ita
non debet hoc ab uno vel duobus recipi, sed a tota co-
munitate ad usus bonos ut ratio exigit. Nihil autem ra-
tionis habet, sed est contra Deum et Iustitiam recipere
hec per Simoniacas actas, per falsitates et fraudes, uen-
dendo hodie uni cras alteri, cum grauamine maximo et
destructione iam unius iam alterius Ecclesiae Cathedra-
lis, Monasterij, dignitatis aut Parrochia, quod alia Ec-
clesia nihil dante infra 40 annos, una que ter uacat in
paucis annis totum soluat. Non enim plus obligatur ec-
clesia uacans quam que pastore habet, imo ut uidetur
minus tenetur Ecclesia, cuius pastor moritur, quam illa
que hoc grauamen non habet, uix namque ceteris pari-
bus est sine Ecclesiarum grauamine mors pastoris, ut
in canone Cupientes, De Eccles. libro 6.

Insuper quid rationis habet, et non magis scandalo-
causam prabet tunc recipere, erigere, pacisci, quan-
do Ecclesia Monasterium vel beneficium uacant, quid
enim aliud potest presumi, nisi quod Papa uult compel-
lere

lere ad so-
fi ille noi-
ferre, lice-
Sed dicer
stentatio
sunt in ob-
uel excom-
venerunt
di illud qu-

Ista po-
uolidum
iem sunt i-
uiter, in r-
dentis, mu-
titur, quo-
gaurum, u-
imo magis
ergo debe-
populi Chri-
stare. Non
de indigen-
constat ita,
uacans, tan-
quod etiam
ut nihil da-
forte pasto-
rit, quod i-

tere ad solutionem, si ille nult habere promissionem, et si ille non potest soluere, uel alteri, pecuniam danti con ferre, licet sit ille totus Idoneus, et alius plane indignus. Sed diceret aliquis, ex quo debetur sibi scilicet Papæ sui stentatio, et non potest aliter obtainere, homines enim sunt in obedientes et proterui non curantes mandata, uel excommunicationū sentētias. ergo oportet eū acquirere sicut potest, nec habet meliorem modum obtainendi illud quo indiget, et sibi debetur.

Ista persuasio seu argumentum uideri posset multū validum et puto forsan sufficere illis, qui ad illam partem sunt inclinati. Sed si debite perpenditur, peccat graviter, in materia et forma. Prima enim pars antecedentis, multa dubia, et instantias potest habere qua dicitur, quod ipse debeat habere, forte ass̄is tantū habet thesaurum, ut nō indigeat, et tunc certe non debet habere immo magis non habere. Item non sequitur ipse indiget ergo debeat habere, quia antequā communitas cleri uel populi Christiani cōtribuat, debet de indigentia sua constare. Non enim semper est uerum, quod magni domini de indigentia sua dicunt. insuper dato, quod indigeat, et constat ita, quod debeat sibi subuenire, forte ista ecclesia vacans, tam exilis et pauper est, uel ita onerata debitibus quod etiam in cōmuni contributioni præteriri deberet ut nihil daret. Demum dato quod non sit insufficiens, forte pastori uel rectori mortuo, tantum satis, fuit, quod ille bene subuenisset Papæ, et facere debuit

facienda et si ille consumpsit et dissipauit, qua ratione ecclesia illa de novo soluere tencur, quod prius dedit illi, qui ex institutione Papæ habuit recipere et recepit. Sed dato q̄ instituendus teneatur, tunc nō tenetur, ubi de ecclesia, et fructibus eius adhuc expectandū est, donec obueniant, et percipientur, alioqui de eo solui compellitur de quo non debetur, quod utiq; iniustum est et iniquum.

Secunda pars antecedentis, qua dicitur, quod non possit alio modo habere Papa, propter rebellionē hominum, multiplicem potest habere instantiam, forte nunquam tentatus est alias modus, qui secundum deum esset, uidelicet quod primo benigne attentaretur, conueniendo prælatos, et deliberando de bono medio obtinendi. Et si dicitur, quod illi uocati non uenirent, merito patitur hoc R.o. ecclesia, que postponendo uocare sancta concilia, in desuetudinem prælatos induxit, facto enim ut iustum est Concilio, bene concluderent, qui uenirent, quid agendum esset, non obstante, aliorum consummatia. Et Iustum forte dei est Iudicium, Quod ex quo R.o. ecclesia sine aliorum cōsilio uult regere, quod et ipsi ei minus aßistant. Quāta uero mala passa sit ecclesia, et hodie patiatur ex omissione cōciliorum, certe certius apparet, ex eo schismate, etiam si nihil foret aliud, perniciose, quod nouiter fuit quod tot annorum curriculis tenuit Christianos in tenebris et horrenda caligine, hoc enim adeo graue fuit, et damnosum quod Iura ecclesiārum, etiam adhuc hodie uiolantur, inua-

duntur

duntur bona porales, cleri sed fere ubique tem dubitet et schisma sicut generalia. Se non sequitur bono modo non per pactum deratur enim fiat is. quest

Adhuc dixi, nam solu ecclesia uel monachis. Si ista respondas, eam ignorauendidi Christi narijs quos habuimus.

Per istum dicet, ex amico superaddes. Eta sit emptio, denarium ut ipso autem quod vel laici et uill clericci et magis

duntur bona, & diripiuntur impune per dominos temporales, clerici in suis priuilegijs minime conseruantur, sed ferc ubiq; pro contemptu mis habentur, Quis autem dubitet quin iam anteadiu sublatum fuisset hoc schisma sicut alias fiebat congregata fuissent, concilia generalia. Sed adhuc posito toto antecedente, ad huc non sequitur, quod illo modo possit recipere, quia solo bono modo iustum est, debita iusta petere & euincere non per pacia simoniaca, violentias uel rapinas, consideratur enim magis quando aliquid fiat, quam quid fiat is. quest G.ca. fi. De collusi.ca. i. de hoc in glos. 2.

Adhuc diceret aliquis non est hic peccatum Simonie, nam solum fit hoc peccatum de soluendis, quae ecclesia uel monasterium debet Papæ, sed prouisio fit gratis. Si ista responsio ualeat, dolendum est forte, quod Iudas eam ignorauit quia potuisse sit etiam dicere, Ego non uendidi Christum, ego solum feci pactum de triginta denarijs quos habuissem, si unguentum fuisset uenditum.

Per istum etiam modum, nullus erit usurarius, qui dicet, ex amicitia tibi do mutuo, ut tu ex amicitia aliquod superaddes. Et ex hoc etiam potest suaderi, quod nulla sit emptio, potest enim dici, ex amicitia ego do illi denarium ut ipse gratis ex amicitia det mihi panem. Puto autem quod si quis tali modo facta emptionis glossaret, laici & uillani deiderent. Et ideo mirum est, quod clerici & magni quidem non uerentur deideri de ta-

libus responsionibus, cum omnino certum sit, quod pa-
nis censetur emi & uendi, dato etiam quod nullum uer-
bum, utrobiq; dicitur, quādo pistor panē dare nō uult
denarium non habebit, sic & ille dat denarium, ut pa-
nem habeat, & dato certe denario iniuriam reputaret,
& se deceptum si panis non daretur. Quia de natura
uenditionis & emptionis est, ut contineat contractum
non gratuitum, nec procedit sine precio ff. D. contra
empt. li. 2. ca. sine precio C. eo. tit. Empti fides. Cum igit
tur hic conformiter fiat, etiam per multa uerba, quod
Papa non uult prouidere nisi detur pecunia, uel cautio
sufficiens habeatur, & si ille non dat, aut securitatē pre-
stat, nisi quamdiu prouisio fuerit facta, & sub ista con-
ditione ponitur pecunia apud Campsorem, mirum est
quomodo nam emptionis tam subito est mutata, ut ex si-
milibus omnino causa, illic inferatur. & sequatur em-
prio, & non istic: Quasi lex sit uerbis imposita & non
rebus. C. omnia delega li. 2. in fi. & ca. si. De offi. dele.

Præterea per hæc omnia, etiā si nō ualcent, non est
excusata uenditio indulgentiarum, ac per hoc uenditio
aliquo modo, præiosi sanguinis, domini nostri Iesu Chri-
sti. Non est enim excusata, effrenata malitia, quæ suis fi-
nibus non contenta, sed malum malo accumulans, nuli
lo termino uult concludi. Verum est enim, quod qua-
cunq; persone, quantumlibet inualide, sc. ndalosæ, & in-
digne, & quam plurimum etiam quandoq; repulsa à
promotione, et reiecta à susceptione sacrorum ordinum

aliij

aliij in part
sciëtijs uitaa
ter aut cum
erorum ora
stigatur, q
narijs etian
dunt officiu
si presbiter
res commu
pertinonnu
do L. flore
cio soluere
conuenietiū
re, sine flor

O deus c
gligenter p
recio tui sa
fessores pro
sæ propriæ q
luti.

Restat ad
se rueri per c
ulla sequatu
si Papa pecc

atīs in partibus Romam ueniunt, non examinantur in scīetijs uita, & morib⁹, sed in pecunijs, nec ita subtiliter aut cum tanto studio queritur, an ad recipione sacerdorum ordinum sint digni aut in digni, quando inuestigatur, quiddare ualeant, aut possint. In poenitentiōnarijs etiam hāc est absurditas, quod & illi suum uendunt officium, ea enim maluit corruptela, quod religio si presbiteri plures uagabundi, interdum etiam seculares communiter ignari, sāpius indocti penitus & in experti nonnunquā etiā illiterati, et loqui nesciētes, dumodo L. floren. magis aut minus habeant, pro tali officio soluere, ad audiendum confessiones, de toto orbe conueniētiū acceptantur, docti autē, & ualentes expedire, sine florenis refutantur.

O deus quomodo animarum saluti, tam male, & negligenter prouidetur & consultur, quas tam magno precio tui sanguinis redemisti Christe. Tales enim confessores prout timendum est, & timeri debet, plus bur sa propria quam simplicibus consulunt, & eorum saluti.

Restat adhuc unum, quo quidam uidentes, se nō posset tueri per excusationem à culpa, conantur tamen ne illa sequatur pœna, uel fiat resistētia. Dicūt enim, quod si Papa peccet, oportet tamen obedire, & non resistere.

G 4 Dicencie

Dicente Apostolo. Qui resistit potestati, dei ordinati.

Ro. 13. oni resistit &c. Qui autem resistunt episcopo damnationem sibi acquirunt. Et beato Petro. Subditi estote omni humanae creaturae, non tantum bonis sed etiam discolis De ma. & ob. Solite. Imo nec iudicare debemus, dicente Apostolo. Tu quis es, qui iudicas alienum scrivis suo domino, stat aut cadit. De Re. in Nimir, & 2. quest. 1.

Ro. 14. multi. ad si. quanto minus igitur debet quod iudicare summum Christi uicarii, dominum suum & praelatum. Et quod plus est nemo illi debet dicere cur ita facis. De Pœ. dist. 2. canone. Quamuis. Alias est cä. Quanto de trans. ut ibi notatur in glossa. Vnde non est inferiorum edere de ligno scientiae boni & mali & discutere, cur præce= Gen. 3. perit hæc nobis, per hoc enim Eva seducta fuit.

Ratio autem omnium horum est, quod membra non debent regre caput, sed e conuerso. Item si quilibet debet scire, motiva prælatorum, & iudicare, & resistere pro arbitrio, ad quid ualeret eorum officium. Pro istis aduertendū est, quod duplex est iudicium, prout sufficit ad præsens. Vnum est, interioris intelligentia, & rationis, quo scientifice diffinitur uel concluditur aliquid esse uerum uel falsum, bonum uel malum, licitum uel il licitum, justū uel iniustū. Et in his quanto quis clariorē habet intellectum, tanto melior iudex est de eis, sicut di Philosophus. Et hoc iudiciū nec aliquis potest evadere quin sciens facta sua iudicat eū nec ipse qui scit, potest super

superse
cum sta
Tale iu
sam, q
qui in u
manife
plex uc
solum q
dentiam
cundum
gelij, No
cordes. I
re debet
se & no
latione n
cum, &
de illo lo
rationem
ne credan
tepidi ex
nere deud
& alios a
prouocar
tur in c. s
cum tam
rent letal
deberet n
tari, ad an

supercedere aut cessare à tali iudicio, Qui enim uidet
 cum stantem, quomodo potest de hoc aliter iudicare.
 Tale iudicium interpretationem uocamus scientiam,
 quæ prohibere non potest. C.li.12. De profess.
 qui in urb. Constant. l. uinca. Sed quando res non est
 manifeste mala, tunc, an illud quod facit iustum sit, sim=
 plex uel ignarus, non debet se de eo intromittere, sed
 solum qui habet de hoc sufficientem scientiam uel cui/
 dentiam, uel saltem interpretari in partem meliorem se=
 cundum uenerabilis Bedæ sententiam, super illud Euan=
 gelij, Nolite iudicare, &c. Et in regula, Estote miseri=
 cordes. De re iu.li.6. Et si est occulum malum, tace=
 re debet, uel de eo cautissimè loqui, ubi potest prodef=
 se & non nocere, ut 22. q. 5. Hoc uidetur. Sed si ex re/
 latione magnum immineret periculum, uel si est publi/
 cum, & magnum generat scandalum, tunc licitum est
 de illo loqui, ubicunq; uidetur utile, secundum bonam
 rationem, uel ad informandum ignoros & simplices,
 ne credant malum bonum, & ne boni seducantur, &
 repidi excitentur, ut contra tale malum euigilent, mo/
 nere deuotos, ut deum orent, zelum suum ostendere,
 & alios ad zelum dei, ad compatiendum Ecclesiæ suæ
 prouocare. Pro his faciunt, quæ leguntur, & notan=
 tur in c. finali. Peccauerit. 2.q.1. Si quis enim sciret lo=
 cum tam corruptum, ut oës qui foetore eius percipe=
 rent letaliter inficerentur, nonne præteriens ipsum,
 deberet nares obstruere, & alios ad obstruendum hor=
 tari, ad amouendum cadavera, uel declinare à via, &

Luc. 6.

De Reformatione

qui hoc nō faceret, si posset cōgruēter, nonne reus esset omnium, quorum mortem monendo praeuenire potuisset, & tacendo neglexit? Hanc sufficit adduxisse similitudinem, animaduertere cupienti. Aliud est iudicium exterioris authoritatis, & definitionis, ad ostendendum uel definiendum autenticè quempiam nocentem uel reum, opinionem ueram uel falsam, opus licitum aut illicitum. Hoc iudicium est principibus & Prælatis commissum, cuilibet pro suo modo, ut n. q. i. Sicut. Sed Papa eminenter. Et illo modo, nullus inferior habet iudicare superiorum, imò nec communitas aliqua, quamdiu aliquis superior resistat, cui competit de iure, & qui uelit iustitiam facere. Et hoc necessarium est ad illud, ut ordo rerum, quamdiu possibile est, seruetur. Quando uero non est aliquis talis qui poscit, uel si est, & inuocatus non uult facere quod est sui officij, tunc communitas tota, uel hi qui sunt, & totum simul, aut per partes, quæ totum representat, possunt iudicare eum in quo manifestum est, illum delinquisse, & in quo incorrigibilis esse, & perseverare comprobatur, per ea quæ leguntur & notantur 40. dist. Si Papa. in Glosa quarta.

Ad hoc conuenientius declarandum ponatur, eas, qui Deo non est impossibilis. Si Deus aliquem Abbatem, cum Monasterio & personis suis & rebus, exemerit, uel eximat simpliciter ab omni iurisdictione spiritualium & secularium, etiam ipsius Pape, & quod

Abbas

Abb
nach
indu
ciat,
senti
suam
nach
hoc.
stere
pedin
Prim
nim
tur, p
Facit
notat
tra u
re sec
ctores
perio
nisi se
nihil
tur ob
modi
us sup
tem es
Si Do
qui su
cit, nō

Abbas ille in reprobum conuersus sensum, grauet Monachos contra regulam, intrantes Simoniacè recipiat, inducat, promoueat, & exaltet, dissentientes uero abiiciat, humiliet, persequatur & grauet, omnes uero consentientes sibi promoueat, ad agendum contra salutem suam & regulam, committatq; bona Monasterij, Monachis dissipantibus eadem. Et arguitur primo, Qui in hoc casu non teneantur sibi obedire Monachi, sed resistere & opponere se ei, & malefacta pro posse impedire, & si opus est ad eius depositionem procedere. Primum probatur sic. Quia hoc est contra salutem animarum suarum, quam ante omnia procurare tenentur, proprie hoc quod ipsi debite ingressi sunt ordinem. Facit ad hoc u. q. 3. Si dominus, & c. Julianus. Et quod notatur de Temp. ordi. Ad aures. Præterea hoc est contra uotum eorum, quia principaliter sunt professi, uiuere secundum regulam, conuenientes ergo sunt uoti fructores. Præterea Abbas in hoc casu & facto non est superior eorum, quia non submiserunt se obedientie sua nisi secundum regulam, ergo quo ad contraria regulae nihil habet eis mandare, quo ad hoc igitur non tenentur obedire, etiam si iurassent, non enim obligat huiusmodi iuramentum, ut di. Reg. u. li. 6. Præterea, est Deus superior Abbatem, & mandat contrarium, magis autem est obediendum Deo quam hominibus, ut dicitur c. Si Dominus, & cuiuscunq; superiori præcipienti, quod ei qui supra eum est & authoritate & nomine, contradicit, non est obediendū, minus aut, q; cōtra deū præcipit.

Præterea

A.C. 46

Præterea si deberent ei obedire sequeretur, quod sibi
sine omni culpa sua, & errore suo simpliciter essent per-
plexi, quod esset impossibile, eo quod deberent duobus
dominis contraria præcipientibus seruire, quod, teste
domino, nemo potest. De reg. iuris libro 2. Et sic esse
perplexū est impossibile sine culpa, & errore suo. 13.
dist. Nerui. & eadem distinctione. In sententia. Conse-
quentia patet, posito quod sine omni negligentia &
culpa eorum, peruersitas Abbatis euenerit, quod est
ualde possibile, ex quo sequitur ulterius, quod debent
ei resistere, & se opponere, quia eo ipso quo non obe-
diunt resistunt, quid enim est resistere, nisi contra uel
incontrarium sistere uel stare. Et si ergo manerent in
suo statu, à quo Abbas uellet eos amouere uel deijcere,
manifestum est, quod bene resisterent. Vnde saluator
ait, Qui non est mecum contra me est. Quod autem
debeant facta sua impedire, & quantum in eis est non
permittere probatur. Quia si non resistunt, approbare
uidentur, & consentire, iuxta illud Error cui non re-
sistitur, adprobari uidetur 96. dist. facientes. Et gloss.
ad Rom. super illud, Qui consentiunt facientibus, di-
cit: Consentire est tacere, & non reprehendere cum pos-
sit. Non enim caret scrupulo societas occulte, qui ma-
nifesto facinori desinit obiurare, & in canone proxime
allegato. Et in ca. constitutus. De testi. Præterea, pro
suo posse impeditre debent, ne Monasterium & bona
eius, ad laudem & salutē, eorum principaliter, qui ibi
recipiuntur deputata, turpiter destruantur, ergo multo

magis

magis nec spiritualia consequentia tenet, quia tempora
lia propter spiritualia data sunt. Antecedens patet, quia
sine eis diu subsistere non potest. Et pro utroq. i. q. 3.
Siquidem obierit. Quod autem debeant ad eius deie-
tionem siue depositionem procedere probatur. Ex quo
enim non debent obedire sic agenti uel regenti, sed re-
sistere, & sancta eius impedire, hoc autem non possunt
plenè & perfectè, quādiu habet regimen & potesta-
tem, ergo debent sibi ista auferri. Præterea, tenentur in-
nocentes fratres, ab iniustis grauaminibus defendere
& eripere, & pro posse amouere contumeliam dei ac
confusionem ordinis sui, & scandalum populi, quæ sine
dubio, per talentum Abbatem oriuntur. Et hoc non potest
meliori modo fieri, quam ipsius depositione. Præterea,
ipse meretur per tale regimen eternam damnatio-
nem, ergo multo magis benemcentur per huiusmodi
Abbatis depositionem.

Pro confirmatione autem predicarum rationum
est Canon. 3.q.2. Si quis Abbas, cum alijs sequentibus.
Item ipse abutitur sibi concessa potestate, ergo meretur
illum amittere. De do.ca.ulti. Sed Abbas est talis, ergo,
Præterea Abbas ille non minus est obligatus deo, quam
uassallus non seruans domino suo fidem, uel non faci-
ens debita perdit feudalia. De feu.ca.2.ergo, multomas-
gis ille Abbatiam. Quia non solum non seruat fidem,
sed & alios à fide seruanda reuocat, & abstrahere co-
natur, & nedum offendit hominem domini sui, sed &

illi contumeliam infert, et non solum negligit uel impedit seruum domini sui, sed et castrum eius, scilicet monasterium tradit inimico suo, scilicet diabolo. Manifestum est ergo, quod ipse meretur amittere. Isto ergo probato sequitur manifestè, quod cui magis hoc competit, ille debet ad hoc facere pro posse. Cum ergo iuxta casum, nullus aliud est iudex, sequitur, quod nullum hoc factum plus, et propinquius tangit, quam Monachos illius Monasterij. Sic reuera nulli magis competit id ipsum facere, ipsi enim quo ad Monasterium et conseruationem eius, ac status Monasticis sunt illi Abbatii propinquissimi et coniunctissimi. De his que si: à præ.ca. Nouit, et c. quanto, per totum. Ipsorum etiam periculum, et salus, in hoc dependet, ad hoc igitur sunt obligati, ut seruat monasterium et statum monasticum. Et si dicitur quod non habet eum iudicare. Respōdetur, Si iudicat eum male regere, non tenetur ei obedire, ergo prius habent eum iudicare, quam subtrahant ei obedientiam, uel opponant se ei, aut autoritatem eius impedian. Si autem habent examinare facta sua, et iudicare de malitia, sequitur etiam, quod habeant iudicare de poena, et eam infligere, uel infligi mandare. Hinc est, quod Pilatus iudicare Christum noluit, quem Iudei se examinasse putabant, et inuenisse malefactorem, dicentes, Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum, sed dixit eis, Accipite eum uos, et secundum legem uestram iudicate eum, quasi dicat, sicut examinastis eum, ita et iudicate eum.

Præter

plus à o
nasterie
homino
um, cap
tem con
incurri
quod co
et mon
quò ad
potius o
capi, et
mendeti
us damni
diabolu
in aliua
nunc in
faciunt
tribus se
Si er
salem E
diate cest
non hab
contra i
dientiam
ti, non er
lenne uo
superior

Præterea posito quod Abbas sit furiosus, uel arreptus à diabolo, ita ut assumpto gladio discurrat, ad Monasterium accendendum, lædendum, uel occidendum homines, nonne deberent Monachi ipsi auferre gladium, capere, ligare, & includere, ne talia ficeret? Si autem constat tam manifestè, ipsum insaniam spiritualem incurrisse, uel spiritualiter obsessum à demone, ita quod conetur occidere animas, scandalizare parvulos, & monasterium spirituale accendere, & in nihilum, quò ad uirtutes & laudem Dei redigere, nunquid non potius debet sibi auferri gladius potestatis sue, & ipse capi, & ligari, & incarcerari, ut ipse uel correptus emendetur, uel saltē ne alijs noceat, & ipse profunditus damnetur. Cum furia, uel arreptio spiritualis, qua diabolus obsidet aliquē, proijciendo eō de uno peccato in aliud, grauior est quam corporalis, qua corpus nunc in ignem proijicitur, nunc in aquam. Pro prædicis faciunt 11. q. 3. Si quis Episcopus, & c. Non enim, cum tribus sequentibus.

Si ergo contingat quod Papa sic agat, circa uniuersalem Ecclesiam, sicut Abbas ille, de quo casus immediate est positus, circa Monasterium. Cum ipse Papa non habeat aliquem superiorē, coram quo Ecclesia contra ipsum procedat, ut magis sit obligata, ad obedientiam Pape, imò fortè minus, quam monachi Abbatii, non enim faciunt omnes fideles tam expressum & solenne uotum ad obediendum Pape, sicut illi faciunt suis superioribus, nec ad tam strictam regulam.

Quis

Præterea

Quia Monachalis regula, regulæ Christi aliquid superaddit, sequitur, quod si illi possint, et debeant procedere contra Abbatem, persuasum est, quod et isti possint et debeant procedere contra eum, quem manifeste patet regere, contra regulam a Christo datam. Ad hoc est c. Si Papa dist. 40. **Quia** ad aliud non tenentur Christiani, dicente scriptura, facies quæcunque te docuerunt sacerdotes Leuitici generis. Iuxta illud quod præcepieis.

Deut. 24.

Quod autem Ecclesia uniuersalis, siue representantes eam, sit, uel sint supremus iudex, ad quem excessus hominum Matth. 18 deduci debeant, patet Matthæi 18. Vbi ultimum remedium contra incorrigibilem est, quod dicatur Ecclesia, pro hoc facit. De iudi. c. Nouit. Et si dicitur, pro ut multi dicunt et exponunt. Dic Ecclesia, id est, Prælato Ecclesiae, non obstat, quia hoc non est ex alio, nisi quia Prælatus representat Ecclesiam, sicut princeps communitatem populi. Vnde sicut inhonorans seu contemnens principem aut Prælatum, totam communitem inhonorat. Sic omnis honor qui sibi ut Prælato exhibetur Ecclesiae, populo exhibitur seu communilitati. Et ideo si ipse Prælatus habeat potestatem aliquam, multo magis ipsa, quia non habet nisi a deo, et ab ipsa, et per ipsam. Ipsa siquidem est proxima et coniunctissima sponsu suo Christo. De Biga. Debitum. Et ipsa Ecclesia Papam habet eligere, uel committere cligendum certis, nomine sui. Et si Papa est coniunctus Christo,